
CADERNO 4  1TERÇA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2014Caderno 4 TERÇA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2014

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640589

Considerando o Resultado de Licitação no Diário Oficial do 
Estado, no dia 22/11/2013, referente ao Pregão Eletrônico 
040/2013.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPRESSÃO DE MATERIAIS 
PROMOCIONAIS.
PROCESSO: 25556/2013
Comunica aos interessados a retificação no valor do ITEM 
I, de forma que, ONDE SE LÊ: R$ 2.060,00 (Dois mil 
seiscentos e quatro reais); LEIA-SE: R$ 2.604,00 (Dois 
mil seiscentos e quatro reais).
Eliane de Fátima Leão Pantoja
PREGOEIRA OFICIAL-SEMA/PA

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640731

PORTARIA Nº 91/2014 - DGAF/GAB/SEMA DE 23 DE 
JANEIRO DE 2014.

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e considerando 
o disposto no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a 
apresentação do Laudo Médico nº. 23818;
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Assistência a servidora 
MARIA DAS GRAÇAS PORTELA ORDONEZ, matrícula nº. 
103144/1, ocupante do cargo de Técnico de Saúde Pública, 
lotada na Gerência de Fiscalização de Atividades Poluidoras e 
Degradadoras, no período de 29/11/2013 a 28/12/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 23 de janeiro de 2013.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira em exercício

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640732

PORTARIA Nº 92/2014 - DGAF/GAB/SEMA DE 24 DE 
JANEIRO DE 2014.

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e considerando 
o disposto no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a 
apresentação do Laudo Médico nº. 149291A/2;
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Prorrogação de Licença Saúde 
ao servidor WALDEMAR VIANA DE ANDRADE JUNIOR, 
matrícula nº. 550890/1, ocupante do cargo de Biólogo, lotada 
na Coordenadoria de Gestão das Unidades de Conservação da 
Natureza, no período de 02/01/2014 à 31/01/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 24 de janeiro de 2014.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira em exercício

PORTARIA Nº 002/2014-GAB/NGTM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640681

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIMENTO DE 

TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 

Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 

12/12/2011.

RESOLVE:

TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 

de férias do servidor MARCO ANTONIO DA SILVA FREITAS, Id. 

Funcional nº 55586742, de 12/02/2014 a 13/03/2014 para 

14/07/2014 a 12/08/2014, concedida através da PORTARIA Nº 

001/2014 - GAB/NGTM de 07/01/2014, publicada no DOE nº 

32.559 de 10/01/2014.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.

Belém, 15 de janeiro de 2014.

CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA

DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 

TRANSPORTE METROPOLITANO

PORTARIA Nº 003/2014-GAB/NGTM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640695

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO NÚCLEO DE 

GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA 

Nº 039/2012, publicada no DOE nº 32.176 de 13/06/2012.

RESOLVE:

SUSPENDER o gozo de férias, previsto para o período de 

03/02/2014 a 04/03/2014, do servidor CESAR AUGUSTO 

BRASIL MEIRA, Id. Funcional nº 5832284, concedida através da 

PORTARIA Nº 001/2014 - GAB/NGTM de 07/01/2014, publicada 

no DOE nº 32.559 de 10/01/2014, por motivo de necessidade 

de serviço, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.

Belém, 15 de janeiro de 2014.

FRANCISCA CARMEM DE SOUSA YOKOYAMA

DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO NÚCLEO 

DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO

PORTARIA Nº 006/2014-GAB/NGTM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640711

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 

TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 

Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 

12/12/2011.

RESOLVE:
SUSPENDER a contar do dia 20/01/2014 o gozo de férias, 

do servidor ANDRE LUIS DA SILVA ALVES, Id. Funcional nº 

57223978, concedida através da PORTARIA Nº 068/2013 - 

GAB/NGTM de 22/11/2013, publicada no DOE nº 32.536 de 

05/12/2013, por motivo de necessidade de serviço, de acordo 

com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.

Belém, 22 de janeiro de 2014.

CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA

DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 640741

Contrato: 1

Exercício: 2014

Classificação do Objeto: Outros

Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 

locação de veículos automotores terrestre de pequeno e médio 

porte para atender o Núcleo de Gerenciamento de Transporte 

Metropolitano.

Valor Total: 145.500,00

Data Assinatura: 13/01/2014
Vigência: 13/01/2014 a 13/01/2015
Pregão Presencial: 1/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: R & A LOCAÇÃO DE VEICULOS LTDA-ME
Endereço: Av Júlio César, 3948
CEP. 66617-420 - Belém/PATelefone: 9132055700 
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

PORTARIA Nº 007/2014-GAB/NGTM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640773

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 

TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 
de 02 de dezembro de 2011.
CONSIDERANDO o Processo 2013/539532, de 11 de novembro 
de 2013, que se refere Contratação de pessoa jurídica 
especializada na locação de veículos automotores terrestre de 
pequeno e médio porte para atender o NGTM – Empresa R & A 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA-ME.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fiscalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO ESTANISLAU GONÇALVES LOBATO, 
matrícula n° 5832365, ocupante do cargo de Assessor 
Administrativo - NGTM, para fiscalizar o contrato 001/2014-
NGTM, celebrado entre o NGTM e a empresa R & A  LOCAÇÃO 
DE VEÍCULOS LTDA-ME.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 27 de janeiro de 2014.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 

TRANSPORTE METROPOLITANO


